ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
══════════════════════════════════════════════

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  №

городской округ Лобня

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства» на 2023-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», решением Совета депутатов городского округа Лобня

Московской области от 14.12.2022 № 208/28 «О бюджете городского округа

Лобня на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,

постановлением Правительства Московской области от 19.08.2022 № 881/27

«Об утверждении порядка разработки и реализации государственных

программ Московской области», руководствуясь Уставом муниципального

образования «городской округ Лобня» Московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу городского

округа Лобня «Развитие сельского хозяйства» на 2023-2027 годы.

2. Признать утратившими силу с 1 января 2023 года постановления

Главы городского округа от 27.12.2019 № 1870, от 01.06.2020 № 524,

от 08.09.2020 № 924, от 29.12.2020 № 1379, от 30.12.2021 № 1627,

от 02.03.2022 № 224-ПГ.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

4. Разместить настоящее Постановление в газете «Лобня»

и на официальном сайте городского округа Лобня в сети «Интернет»

www.лобня.рф.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на первого заместителя Главы Администрации городского округа Лобня

Тищенко Т.А.

Глава городского округа Лобня        И.В. Демешко

Документ создан в электронной форме. № 1166-ПГ от 30.12.2022. Исполнитель: Козлова А.Д
Страница 1 из 11. Страница создана: 29.12.2022 14:40

http://www.лобня/

1
Приложение 1

к Постановлению Главы городского округа Лобня

от____________________________№________________

Паспорт муниципальной программы городского округа Лобня Московской области «Развитие сельского хозяйства» на 2023-2027 годы

Координатор

муниципальной программы

Первый заместитель Главы городского округа Лобня Тищенко Т.А.

Муниципальный заказчик

муниципальной программы

Администрация городского округа Лобня

Цели муниципальной

программы

1. Обеспечение населения Московской области сельскохозяйственной продукцией и продовольствием собственного

производства

2. Сохранение численности сельского населения

3. Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории Московской области

Перечень подпрограмм Подпрограмма 2 – «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации»

Подпрограмма 4 – «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной

ветеринарной службы»

Краткая характеристика

подпрограмм

2. Создание условий для развития мелиоративных систем и гидротехнических сооружений в целях предотвращения выбытия

из сельскохозяйственного оборота земель сельскохозяйственного назначения

4. Реализация ветеринарно-профилактических, противоэпизоотических мероприятий, диагностических исследований,

финансирование переданных муниципальным образованиям государственных полномочий в области обращения с собаками

без владельцев и по обустройству и содержанию сибиреязвенных скотомогильников, обеспечение деятельности

государственных учреждений ветеринарии Московской области в целях обеспечения противоэпизоотичеcкого благополучия

Источники финансирования

муниципальной программы,

в том числе по годам

реализации программы (тыс.

рублей):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства бюджета

Московской области
7 555,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00

Средства федерального

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета

городского округа Лобня
1 750,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 00

Всего, в том числе по годам: 9 305,00 1 861,00 1 861,00 1 861,00 1 861,00 1 861,00

Документ создан в электронной форме. № 1166-ПГ от 30.12.2022. Исполнитель: Козлова А.Д
Страница 2 из 11. Страница создана: 29.12.2022 14:40

consultantplus://offline/ref=C5F57806D4652F9C0C7433B6229D4F803BDB9FBB3F1812110106D1DF45C84FAAADFD5A4FACABCAED4E2545E56945EB3D72E37D2ED614400E50Q2H

2
Приложение 2

к Постановлению Главы городского округа Лобня

от____________________________№________________

Целевые показатели

муниципальной программы городского округа Лобня  Московской области

«Развитие сельского хозяйства» на 2023-2027 годы

№

п/п

Показатели реализации

муниципальной программы

Тип показателя Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение

показателя

(2022 г.)

Планируемое значение по годам

реализации

Ответственны

й ГО за

достижение

показателя

Номер подпрограммы,

мероприятий,

оказывающих влияние

на достижение

показателя

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Обеспечение населения Московской области сельскохозяйственной продукцией и продовольствием собственного производства

1.1 Индекс производства

продукции сельского

хозяйства в хозяйствах всех

категорий (в сопоставимых

ценах) к предыдущему году

Приоритетный,

отраслевой

(показатель

госпрограммы)

% Рассчитывается

индивидуально

Указа

ть

Указа

ть

Указа

ть

Указа

ть

Указа

ть

 1.06.01, 2.01.01

2 Сохранение численности сельского населения

2.1 Доля сельского населения в

общей численности

населения

Соглашение с ФОИВ % Рассчитывается

индивидуально

      3.01.01, 3.03.01

Документ создан в электронной форме. № 1166-ПГ от 30.12.2022. Исполнитель: Козлова А.Д
Страница 3 из 11. Страница создана: 29.12.2022 14:40

3

Методика расчета значений планируемых целевых показателей муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства»

№ п/п Наименование показателя Единица

измерения

Порядок расчета Источник данных Периодичность

представления

1 2 3 4 5 6

1. Подпрограмма 1 «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»

1.1 Индекс производства продукции

сельского хозяйства в хозяйствах всех

категорий (в сопоставимых ценах) к

предыдущему году

Процент Значение показателя определяется как отношение

стоимости продукции сельского хозяйства в

хозяйствах всех категорий отчетного года в ценах

предыдущего года к стоимости продукции сельского

хозяйства предыдущего года в ценах предыдущего

года

Данные государственной статистической

отчетности: таблица «Индекс производства

продукции сельского хозяйства в

хозяйствах всех категорий»

(предварительные данные)

Один раз в год

2. Подпрограмма 3 «Комплексное развитие сельских территорий»

2.1 Доля сельского населения в общей

численности населения

Процент Значение показателя определяется как отношение

численности сельского населения Московской

области отчетного года к численности сельского

населения предыдущего года (недопущение

сокращения)

Данные государственной статистической

отчетности: статистический сборник

«Численность и состав населения

Московской области»

Один раз в год

Документ создан в электронной форме. № 1166-ПГ от 30.12.2022. Исполнитель: Козлова А.Д
Страница 4 из 11. Страница создана: 29.12.2022 14:40

4

Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства»

№

п/п

№ подпро-

граммы

ХХ

№ основного

мероприятия

YY

№ меро-

приятия

ZZ

Наименование результата Единица

измерения

Порядок определения значений

1 2 3 4 5 6 7

1 1 06 01 Производство молока в хозяйствах всех

категорий

тыс. тонн Значение показателя определяется как объем производства молока в

хозяйствах всех категорий.

Периодичность представления – ежеквартально.

2 1 06 01 Инвестиции в основной капитал по

видам экономической деятельности:

Растениеводство и животноводство,

охота и предоставление

соответствующих услуг в этих

областях, Производство пищевых

продуктов, Производство напитков

млн.

рублей

I=I1+I2+I3, где:

I - Инвестиции в основной капитал, млн. руб.;

I1 - инвестиции по видам экономической деятельности Растениеводство и

животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих

областях млн. руб.;

I2  - инвестиции по видам экономической деятельности: Производство

пищевых продуктов, млн. руб.;

I3 – инвестиции по видам экономической деятельности: Производство

напитков»

Показатель рассчитывается ежеквартально нарастающим итогом на основании

оперативных данных муниципальных образований, а также на основании

данных статистической отчетности.

Периодичность представления – ежеквартально.

3 2 01 01 Площадь земельных участков,

находящихся в муниципальной

собственности и государственная

собственность на которые не

разграничена, поставленных на

государственный кадастровый учет

га Значение показателя определяется как сумма площадей земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности и государственная

собственность на которые не разграничена, , поставленных на

государственный кадастровый учет в отчетном году.

Периодичность представления – ежеквартально.

4 2 01 02 Вовлечение в оборот выбывших

сельскохозяйственных угодий за счет

проведения культуртехнических

мероприятий

тыс. га Значение показателя определяется как сумма площадей земель, вовлеченных в

сельскохозяйственный оборот за счет проведения культуртехнических работ в

отчетном году на мелиорированных (орошаемых и (или) осушаемых) землях.

Периодичность представления – полугодие, 9 месяцев, год.

5 2 01 03 Площадь земель, обработанных от

борщевика Сосновского

га Значение показателя определяется как сумма площадей земель, обработанных

от борщевика Сосновского.

Периодичность представления – полугодие, 9 месяцев, год.

6 3 01 02 Осуществлено строительство

(приобретение) жилья гражданами,

проживающими на сельских

территориях или изъявившими желание

постоянно проживать на сельских

территориях, и нуждающимися в

квадратный

метр

Значение показателя определяется как сумма площадей построенного

(приобретенного) жилья гражданами, проживающими на сельских территориях

или изъявившими желание постоянно проживать на сельских территориях, и

нуждающимися в улучшении жилищных условий, которым предоставлены

целевые социальные выплаты, в отчетном году.

Периодичность представления – ежеквартально.

Документ создан в электронной форме. № 1166-ПГ от 30.12.2022. Исполнитель: Козлова А.Д
Страница 5 из 11. Страница создана: 29.12.2022 14:40

5
улучшении жилищных условий,

которым предоставлены целевые

социальные выплаты, квадратный метр

7 3 03 01 Доля сельских населенных пунктов,

обслуживаемых по доставке

продовольственных и промышленных

товаров, в общем числе населенных

пунктов, соответствующих критериям

отбора

процент Значение показателя определяется как отношение обслуживаемых населенных

пунктов к общему числу населенных пунктов Московской области,

соответствующих критериям отбора получателей субсидии на частичную

компенсацию транспортных расходов организаций и индивидуальных

предпринимателей по доставке продовольственных и промышленных товаров

в сельские населенные пункты Московской области.

Периодичность представления – ежеквартально.

8 4 01 01 Количество собак без владельцев,

подлежащих отлову

голов Количество отловленных собак без владельцев.

Периодичность представления – ежеквартально.

9 4 01 02 Количество обустроенных

сибиреязвенных скотомогильников

единиц Количество обустроенных сибиреязвенных скотомогильников.

Периодичность представления – ежеквартально.

Документ создан в электронной форме. № 1166-ПГ от 30.12.2022. Исполнитель: Козлова А.Д
Страница 6 из 11. Страница создана: 29.12.2022 14:40

6
Приложение 3

к Постановлению Главы городского округа Лобня

от____________________________№________________

Перечень мероприятий подпрограммы  2 «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации»

№

п/п

Мероприятие Подпрограммы  Сроки

испол

нения

мероп

риятия

Источники финансирования Всего

(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный

за выполнение

мероприятия

Подпрограммы

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Основное мероприятие 01. Реализация

мероприятий в области мелиорации

земель сельскохозяйственного

назначения

2023-

2027

Итого 1 750,00  350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 Администрация

городского

округа Лобня
Средства бюджета

Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального

бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета

городского округа Лобня

1 750,00 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

1.1 Мероприятие 01.01

Предотвращение выбытия из оборота

земель сельскохозяйственного

назначения и развитие мелиоративных

систем и гидротехнических сооружений

сельскохозяйственного назначения, а

также проведение культуртехнических

мероприятий

2023-

2027

Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация

городского

округа Лобня
Средства бюджета

Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального

бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета

городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

Площадь земельных участков,

находящихся в муниципальной

собственности и государственная

собственность на которые не

разграничена, поставленных на

государственный кадастровый учет, га

2023-

2027

 Всего Итого

2023

год

В том числе по

кварталам:

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

Администрация

городского

округа Лобня I II III IV

- - - - - - - - - -

Вовлечение в оборот выбывших

сельскохозяйственных угодий за счет

проведения культуртехнических

мероприятий, тыс. га

  - - - - - - - - - -

Мероприятие 01.02

Проведение мероприятий по

комплексной борьбе с борщевиком

Сосновского

2023-

2027

Итого 1 750,00 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 Администрация

городского

округа Лобня
Средства бюджета

городского округа

1 750,00 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

Документ создан в электронной форме. № 1166-ПГ от 30.12.2022. Исполнитель: Козлова А.Д
Страница 7 из 11. Страница создана: 29.12.2022 14:40

7
Площадь земель, обработанных от

борщевика Сосновского

  Всего Итого

2023

год

В том числе по

кварталам:

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

I II III IV

 17,5 - 8,5 9 - 17,5 17,5 17,5 17,5

ВСЕГО по подпрограмме  Итого 1 750,00  350,0 350,0 350,0 350,0 350,0

Средства бюджета

Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального

бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета

городского округа

1 750,00 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0

Внебюджетные источники 1 750,00  350,0 350,0 350,0 350,0 350,0

Документ создан в электронной форме. № 1166-ПГ от 30.12.2022. Исполнитель: Козлова А.Д
Страница 8 из 11. Страница создана: 29.12.2022 14:40

8
Приложение 4

к Постановлению Главы городского округа Лобня

от____________________________№________________

Перечень мероприятий подпрограммы 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие

государственной ветеринарной службы»

№

п/п

Мероприятие Подпрограммы  Сроки

испол

нения

мероп

риятия

Источники

финансирования

Всего

(тыс.

руб.)

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный

за выполнение

мероприятия

Подпрограммы

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Основное мероприятие 01. Сохранение

ветеринарно-санитарного благополучия

2023-

2027

Итого 7 555,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00 Администрация

городского

округа Лобня
Средства бюджета

Московской области
7 555,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00

Средства бюджета

городского округа
0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 00 0 0 0 0

1.1 Мероприятие 01.01

Осуществление переданных

полномочий Московской области по

организации мероприятий при

осуществлении деятельности по

обращению с собаками без владельцев

2023-

2027

Итого 7 555,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00 Администрация

городского

округа Лобня
Средства бюджета

Московской области
7 555,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00

Средства бюджета

городского округа
0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 00 0 0 0 0

 Количество собак без владельцев,

подлежащих отлову, голов

Всего

Итого

2023

год

В том числе по

кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

I II III IV

 60 15 15 15 15 60 60 60 60

1.2 Мероприятие 01.02

Осуществление переданных

полномочий Московской области по

оформлению сибиреязвенных

скотомогильников в собственность

Московской области, обустройству и

содержанию сибиреязвенных

скотомогильников

2023-

2027

Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация

городского

округа Лобня
Средства бюджета

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета

городского округа
0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники
0 0 0 0 0 0

 Количество обустроенных

скотомогильников, единиц

Всего

Итого

2023

год

В том числе по

кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

I II III IV

Документ создан в электронной форме. № 1166-ПГ от 30.12.2022. Исполнитель: Козлова А.Д
Страница 9 из 11. Страница создана: 29.12.2022 14:40

9
ВСЕГО по подпрограмме  Итого 7 555,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00

Средства бюджета

Московской области
7 555,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00 1 511,00

Средства бюджета

городского округа
0 0 0 0 0 0

Документ создан в электронной форме. № 1166-ПГ от 30.12.2022. Исполнитель: Козлова А.Д
Страница 10 из 11. Страница создана: 29.12.2022 14:40

Список рассылки:

1. Зыканова В.И.

2. Сазонова Т.Н.

3. Холиков А.Г.

4. Чижова Ю.В.

Документ создан в электронной форме. № 1166-ПГ от 30.12.2022. Исполнитель: Козлова А.Д
Страница 11 из 11. Страница создана: 29.12.2022 14:40

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11